
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 11 (366)
(bezmaksas izdevums)
JŪNIJS II/2010VESTIS–

„NĀC, VIRPULĪ!”

X Latvijas skolu jaunatnes
 Dziesmu un Deju svētkos

No 6. līdz 11.jūlijam
Krimuldas novada

dziedātājiem un dejotājiem,
lai skanīgas balsis, lai raits solis,

skolotājiem un vadītājiem
lai veiksme un izdošanās!

No Krimuldas novada uz svētkiem Rīgā brauks 8 kolektī-
vi – pavisam 161 dalībnieks:
• Krimuldas vsk. 1.-2.kl.dejotāji vad. Anita Ķikute;
• Krimuldas vsk. 3.-4.kl.dejotāji vad. Anita Ķikute;
• Krimuldas vsk. jauktais koris vad. Aivars Buņķis;
• Lēdurgas  k/n  5.-9.klašu  koris  vad.  Marita  Mazureviča-
Motte;

• Lēdurga k/n 5.-9. klašu deju kolektīvs vad. Ilva Luste;
• Lēdurgas k/n 1.-4.kl.dejotāji vad. Ināra Zvīgule;
• Lēdurgas folkloras grupa ,,Putni” vad. Ilze Kļaviņa;
• Krimuldas mākslas skolas horeogrāfijas nodaļas Mūsdie-
nu deju grupa, vad. Linda Mīļā.

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Novada domes priekšsēdētāja ziņas  2
 Krimuldas vidusskolas 12.klases izlaidumā  3
 “Dzirnakmeņi” gūst pieredzi Igaunijā  3
 Franciskas Jevženko atskats pagātnē  4
 Padarītais Turaidas pamatskolā 2009./2010.m.g.  7

Sešpadsmitgadīgā jātniece Linda Viša pie iegūto apbalvojumu sten-
da. Par Krimuldas novadā nodibināto jātnieku klubu “Liepenes” lasiet 
6. lpp.

Lēdurgas pagasta pensionāri kopā ar saviem draugiem un arī krimuldie-
šiem devās 2 dienu ceļojumā uz Hījumā salu, kuru jāsasniedz ar prāmi. 
(5. lpp.)

Krimuldas novada
izglītības iestādēs

SKOLĒNU UZŅEMŠANA

Krimuldas vidusskolā
Darbdienās no 9.00 līdz 14.00
Tālr.67978525
Uzņemšanas noteikumi: www.krimuldasskola.lv

Lēdurgas pamatskolā
Darbdienās no 9.00 līdz 13.00
Tālr.64064456

Turaidas pamatskolā
Darbdienās no 9.00 līdz 14.00
Tālr.67957772; mob.t.28358917
Uzņemšanas noteikumi:
www.krimulda.lv



KNV Nr. 11 – JŪNIJS II2

• Ir saņemts apstiprinājums un noslēgts līgums par aizde-
vumu divu Eiropas Savienības projektu  līdzfinansējuma 
finansēšanai:  Krimuldas  vidusskolas  peldbaseina  palīg-
telpu  rekonstrukcijai Krimuldas mākslas  kolas  telpu  iz-
būvei  un  Lēdurgas  kultūras  nama  siltināšanai  un  logu 
nomaiņai.  Darbi  jau  ir  iesākušies  un  tagad,  pēc  līguma 
noslēgšanas,  kad  piešķirts  finansējums,  tie  sekmīgi  var 
turpināties. 

• Lēdurgas mākslas  skolas  pārstāvji  devušies  uz  plenēru, 
kas notiks Paņevēžos (Lietuvā) no 28.jūnija līdz 3.jūlijam. 
Pēc  tam uzreiz  sekos  atbildes  vizīte-  Paņevēžu mākslas 
skolas  pārstāvji  ieradīsies  Lēdurgā,  kur  notiks mākslas 
plenērs. 

• Nesen notika  seminārs,  kur  tika  skaidrota  situācija  par 
skolēnu autobusa iegādi ar atvieglotiem noteikumiem. At-
tiecīgā  tabulā,  pēc  vērtējuma, Krimuldas  novads  atbilst 
noteiktajiem  kritērijiem,  lai  varētu  šo  iespēju  izmantot. 
Šobrīd ir reālas cerības, ka Krimuldas novads varēs iegā-
dāties jaunu Mercedes Inturo Bas ar 40 sēdvietām. Latvi-
jā pirmie šāda tipa autobusi parādīsies septembra mēnesī 
un piegādi plānots pabeigt  līdz gada beigām, decembrim 
(ieskaitot). Autobusa  cena  ir  136  tūkstoši  latu,  kur  paš-
valdībai jāsedz, jāmaksā vien 10% no tā, kas sastāda ap-
mēram 13 tūkstošus latu. Ir pamatotas cerības, ka jauno 
gadu sagaidīsim ar jaunu skolēnu autobusu.

• Sākoties  vasaras  sezonai,  Krimuldas  novada  izglītības 
iestādēs tiks uzsākti remontdarbi,- tiesa, tie nenotiks tā-
dos apjomos, kā kādreiz. 

• No Krimuldas novada Lēdurgas pagasta administrācijas, 
bibliotēku, bērnudārzu pārstāvji- iepazinās ar Krimuldas 
novada pārvaldi, Krimuldas pagasta pirmskolas izglītības 
iestādēm,  Krimuldas  vidusskolu  un  peldbaseinu,  sporta 
un atpūtas centru “Namiņš” Inciemā. Šāds izznošs ceļo-
jums pa novadu tika organizēts, lai rastos priekšstats par 
novada, pašvaldības iestādēm.

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Juris Salmiņš

ZIŅAS

No 2010.g. 1.jūlija sāks darboties jauna sistēma akcīzes nodokļa 
atmaksai. Tā paredz, ka kalendārais gads tiek aizstāts ar saimnie-
cisko gadu, kas ilgs no kārtējā gada 1.jūlija līdz nākamā gada 30.jū-
nijam, kur vienā saimnieciskajā gadā rēķina 100 litru dīzeļdegvielas 
par katru pretendenta atbalstam deklarēto hektāru. 

Šo sistēmu administrēs Lauku atbalsta dienests. Grozījumi li-
kumā „Par akcīzes nodokli” (pieņemts 2010.g. 22.aprīlī ) paredz, ka 
akcīzes nodokļa atbrīvojumi piemērojami arī meža vai purva zemes 
platību apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes. 

Lauksaimniecības produktu ražotājam jābūt reģistrētam kā no-
dokļu maksātājam. No 2010.g. 2.jūnija līdz 5.jūlijam lauksaimnie-
cības produktu ražotājam, kurš pieteicies platību maksājumiem ir 
jāiesniedz LAD iesniegums dīzeļdegvielas daudzuma piešķiršanai, 
kam piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu. 

Šo iesniegumu var aizpildīt arī elektroniski, ja elektroniskais 
dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elek-
tronisko dokumentu noformēšanu.

Iesnieguma veidlapa būs pieejama mājaslapā– www.lad.gov.lv  
Kā arī- to varēs saņemt Krimuldas novada domē pie Ināras, Lēdur-
gas pagasta pārvaldē- pie Lijas.

Ināra Krasovska,
 mob.t.29662384

LAUKSAIMNIEKU 
IEVĒRĪBAI!

LAUKSAIMNIEKU, 
UZŅĒMĒJU IEVĒRĪBAI!

Aicināti 20., 21. jūlijā piedalīties kopīgā 
ceļojumā uz Ziemeļ igauniju. 

MARŠRUTS:
• Peipusa ezera piekraste ar zvejniekcie-

miem;
• Kohle Jarves degakmens šahtas (strādnie-

ku pusdienas);
• Kiviili degakmens pelnu kalni;
• Narva (viduslaiku pilis);
• Rakvere;
• Lahēmā nacionālais parks, u.c.

Ceļazīmes aptuvenā cena - Ls 40.00 no personas (atkarībā 
no dalībnieku skaita). Bērniem, kas nav sasnieguši 18.g.v.,- Ls 
28.00.

Cenā ietilpst: gida pakalpojumi, ieejas maksa apskates 
objektos, strādnieku pusdienas pazemē, naktsmītnes iz-
maksas ar brokastīm, pirts ar nelielu baseinu, autobusa īre.

Naktsmītnes atpūtas kompleksā „Nelijarves” (2–3 vietī-
gas istabas ar WC un dušu, brokastis - zviedru galds) atrodas 
skaistā vietā ezera krastā. Līdzi jāņem pase, bērniem - dzim-
šanas apliecība vai pase, maiņas nauda.

Tālr. uzziņām: 67978401 (vakaros), 29662384.

Uz tikšanos!
Ināra Krasovska 

7.augustā 
KRIMULDAS NOVADA SVĒTKI

Raganā, Krimuldas v.-sk. stadionā.

Sporta spēles lielajiem un mazajiem, 
nopietni un nenopietni.

Sacensību programma:
No pl. 10.00 – 12.00. jautrās stafetes ģimenēm
1. Bīčvolejbols  – komandā 3 dalībnieki, no kuriem vis-
maz viena sieviete.

2. Strītbols – 3:3
3. Fisbijs – komandā 2 dalībnieki no kuriem vismaz viena 
ir sieviete.

4. Futbols – (jauniešiem līdz 16 gadiem) komandā 5 spē-
lētāji.

5. Šautriņu mešana – komandā 4 dalībnieki, no kuriem 
vismaz viena sieviete.

6. Bumbu vadīšanas stafete – komandā 4 dalībnieki, no 
kuriem vismaz 2 sievietes.

Sacensību dalībniekiem:
• Komandas veido pēc dzīves  vietas piederības: Ragana, 
Lēdurga, Sunīši, Inciems, Turaida.

• Komandā drīkst pieteikt novadā strādājošos un deklarē-
tos novada iedzīvotājus.

• Komandu skaits neierobežots.



KNV Nr. 11 – JŪNIJS II 3

Krimuldas vidusskolas 12.klases audzinātāja, ķīmijas skolotāja Anita Ābelīte 
(centrā) stāsta par absolventiem un nedaudz par aizvadīto gadu:

„12.klasi audzinu kopš 2002./2003.mācību gada. Pamatskolā bija trīs klases, tad palika 
divas, bet vidusskolā turpināja mācīties tikai viena klase. Klasē mācījās 20 skolēni. Labi, 
ļoti labi un teicami skolu beidza Kaiva Lipiņa, Ilona Kļavlapa un Gunda Ģēģere, kuras tika 
ierakstītas Krimuldas vidusskolas Goda Grāmatā.

Pagājušais mācību gads mūsu skolai un 12.klasei bija ļoti veiksmīgs, jo, pateicoties ESF 
projektam un Krimuldas novada domes atbalstam, skolā tika atvērti četri jauni dabaszinību 
kabineti- ķīmijas, fizikas, bioloģijas un matemātikas stundu pasniegšanai. Tas būtiski uz-

Krimuldas novada vidusskolas izlaidumā

labojis šo mācību priekšmetu mācīšanu pēc 
jaunajiem standartiem. Attiecībā uz ķīmijas 
zinātni un tās mācīšanu skolā, interese ir 
uzlabojusies, bet, tā, kā valstī ķīmiskā rūp-
niecība netiek atbalstīta, tad skolēnu vēlme 
ar ķīmijas nozari saistīt savus nākotnes kar-
jeras plānus tomēr nav sevišķi izteikta.

Sakarā ar administratīvi teritoriālo re-
formu ir mainījusies arī Krimuldas pagasta 
statuss- ir izveidots Krimuldas novads. Tas 
nedaudz uzlabojis kultūras dzīvi, tomēr jā-
atzīst, ka pārsvarā visi pasākumi notiek Lē-
durgā, un mūsu pagasta jaunieši ne vienmēr 
tur nokļūst. 12.klases meitenes Santa, Inga, 
Baiba, Monta, Anna un Gunda gan aktīvi 
iesaistās kultūras dzīvē- dejo, dzied korī un 
spēlē orķestrī, kā arī piedalās X Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkos. Lai viņām 
veicās!

Novēlu absolventiem- nekad nesarež-
ģījiet to, ko variet izdarīt vienkārši. Tā ir 
viena no vislielākajām dzīves gudrībām. Da-
riet tikai to, kas Jums patīk, un Jūs būsiet 
laimīgi.”

Uzkrājot pieredzi

Pirms gada skaistākajiem svētkiem Vasa-
ras saulgriežiem Krimuldas tautas nama deju 
kolektīvs „Dzirnakmeņi” un Limbažu jaunra-
des nama folkloras kapela apvienojās kopējā 
projektā, lai 19. un 20.jūnijā ar interesantu, 
stundu garu kultūras programmu piedalītos 
tradicionālā pasākumā Igaunijā. 

Viru pilsētas Vatselinas novada Starptautis-
kajā amatnieku, ražotāju, zemnieku, rūpnieku 
un daiļamata meistaru gadatirgū, kas notika jau 
16. reizi un katru gadu rīkotāji sarūpē saviem 
ļaudīm interesantas tikšanās ar kaimiņzemes  
dziedātājiem un dejotājiem. Šoreiz no Latvijas 
pieteicās 3 deju kolektīvi, bet laimīgā loze tika 
mūsējiem. Laiks  saulains, dejotāji priecīgi par 

jaunu pieredzi un sadarbību ar limbažniekiem. Ce-
ram rudenī šo programmu parādīt arī savā novadā. 

Aicinām vasarā visus deju draugus pārdo-
māt par iespēju piepulcēties kolektīvam un pa-
šiem baudīt dejotprieku!

Krimuldas tautas nama vadītāja
 Līvija Ustupa

Krimuldas vidusskolas administrācija, skolotāji, absolventi un Krimuldas novada domes priekšsē-
dētājs Juris Salmiņš 

Lustīgi dzied Limbažu kapela

„Dzirnakmeņu” dejotāji Ineta un Jānis Nicmaņi

„Dzirnakmeņi” prot aizraut skatītājus



KNV Nr. 11 – JŪNIJS II4

Laikā, kad iestājas saulgriežu garākā 
diena un īsākā nakts- 22.jūnijā, Turaidas 
iedzīvotāja Franciska Jevženko svin 
dzimšanas dienu, šogad 86.reizi. Tā vien 
šķiet, ka šis datums ir zīmīgs visā Fran-
ciskas mūžā, jo tik daudz ir darīts cilvēku 
labā, strādājot pēc kara laikā Turaidas bib-
liotēkā gandrīz 35 gadus. Viņa arī ciema 
padomes deputātes pienākumus- atbildī-
gi un sirsnīgi veikusi 18 gadu garumā. 

bojā. Vecākajam brālim atgriežoties no parti-
zānu gaitām, viņu aizsūtīja uz Siguldas pagas-
tu, kur kolhozā iecēla par priekšsēdētāju. 

Biju iestājusies komjaunatnē- citādāk jau 
nevarēja. Ludzā, pēc kultūras darbinieku trīs 
mēnešu kursu pabeigšanas, strādāju par kul-
tūras nama direktori. 1948.gadā aizbraucu pie 
brāļa, kur Rīgas rajona kultūras nodaļas vadī-
tājs man uzticēja vadīt Siguldā kultūras namu, 
kas toreiz atradās ugunsdzēsēju depo telpās. 

Siguldā atradu savu cilvēku- apprecējos, 
vīrs toreiz strādāja par Siguldas pagasta pado-
mes priekšsēdētāju. Diemžēl viņš ir devies 
aizsaulē, bet mēs kopā saskanīgi nodzīvojām 
55 gadus. 

Kad uzzinājām, ka Turaidā ir brīvas divas 
darba vietas- vajag Turaidas tautas nama va-
dītāju un Turaidas bibliotēkas bibliotekāru- tā 
mēs 1948.gadā decembrī atnācām uz Turaidu 
un dzīvojām klubā, kur tagad atrodas Pār-
valdnieka māja, Turaidas MR administrācijas 
ēka. Vīrs sāka strādāt par tautas nama vadī-
tāju, bet es par bibliotekāri. Bibliotēka toreiz 
bija tai pašā mājā, kur tautas nams, tikai otra-
jā stāvā. 1.stāvā atradās klubs- liels, plašs. 
Darbs Turaidas bibliotēkā kolhozu 

laikā
Turaidas bibliotēkā nostrādāju gandrīz 35 

gadus. Vajadzēja visus pagasta iedzīvotājus 
iesaistīt par lasītājiem. Toreiz visi arī daudz 
lasīja, bet vairāk vēlējās lasīt daiļliteratūru, 
bet man bija jāgatavo atskaite, lai izskatītos, 
ka cilvēki lasa arī zinātniskās grāmatas. Pre-
tējā gadījumā varēja saņemt rājienu par sliktu 
darbu. Atbrauc tāds kolhoznieks Gibze, sieva 
viņam bija slaucēja, un lūdza, lai iedodu sievai 
grāmatu nevis par karu, bet par mīlestību. Kā 
šodien atceros, kad ienāca bibliotēkā, tad ce-
puri noņēma nost un tikai tad sāka runāt.

Lai sasniegtu lasītāju, man obligāti bija 
jānodrošina grāmatu piegāde pārvietojamās 
bibliotēkās, kas tuvējā apkārtnē bija trīs: 
„Kudricās” pie Dainas Braunas, „Birzēs” pie 
Austras Ozoliņas un Turaidas skolā. Savukārt 
ceturtdienās saliku grāmatas mugursomā un 
nesu veciem cilvēkiem un tiem, kas nevarēja 
iziet no mājām.

Obligāti – sabiedriski lietderīgais 
darbs

Toreiz bibliotekāra darbā obligāti bija jā-
veic vēl dažādi pienākumi. Kasēju nodokļus, 
toreiz ciema padome atradās turpat Turaidā 
klubā, tad vēlāk, kad apvienoja pagastus, mūs 
pievienoja Saulkrastu rajonam. Pāri Gaujai 
bija Sigulda, bet mums bija jābrauc kārtot 
darīšanas uz Saulkrastiem, kaut satiksmes 
nebija nekādas. Atceros, kā man bija jābrauc 
uz Saulkrastiem pēc algām. Cēlos naktī, gāju 
cauri visai Siguldai uz Pleskavas šoseju, kur 
balsoju- tā kā vieglās mašīnas jau toreiz nebi-
ja, apstājās kāda smagā mašīna, kur kuzovā 
braucu līdz Baltezeram. Atkal uz šosejas bal-
soju, un tad līdz Saulkrastiem. Taču padomāt 
tikai, toreiz pēc kara, kad ar algām braucu ar 
stopiem mājās- neviens mani nekad neaiztika! 

Taču tas vēl nebija viss- 1.janvārī vaja-
dzēja iet pa saimniecībām un saskaitīt lopus. 
No 1.jūlija bija jāuzskaita sējumi un dobes 
par katru kultūru,- kad tas viss sarakstīts, 
tad bija vēl jāsagatavo kopsavilkums statis-
tikai. 

Tuvojoties Ļeņina jubilejai, vajadzēja sa-
gatavot kartotēku. Kara laikā biju sasaldējusi 
muguru, tāpēc tā reizēm tik ļoti sāpēja, ka 
nevarēju pakustēties. Kādā reizē atbrauca 
Saulkrastu rajona trešā sekretāre, lai atprasī-
tu Ļeņina jubilejai veltīto kartotēku. Teicu, ka 
saslimu un nepaspēju to sagatavot. Viņa sāka 
kliegt uz mani. Sarūgtināta atbildēju, ka Ļeņi-
na portrets trūkst vēl tikai tualetē, citādi jau 
visur ir salikts. Šos vārdus izteicu, zinot to, 
ka reizēm sagatavotās kartotēkas, kur jāie-
gulda liels darbs,- rezultātā nevienam nav va-
jadzīgas. Tā sieviete padomē mani nosūdzēja. 
Labi, ka kolhoza priekšsēdētājs Daumants 
Vīgants mani aizstāvēja, citādi būtu padzīta 
no darba. Tas arī vēl nav viss- tuvojoties vēlē-
šanām, bibliotēkā izvietoja aģitpunktu. Man 
bija jāsasauc aģitatori, jāsadala pa apgabaliem, 
jāveic skaidrojošais darbs. Tad man tas viss 
bija jāpieraksta, kas izvērtās kā ļoti darbietil-
pīgs process. 

Ciema deputāte Franciska 
Jevženko

18 gadus biju ciema padomes deputā-
te, strādāju Turaidā un apkārtnē. Pie manis 
cilvēki nāca ar visādām rūpēm, sūdzībām. 
Toreiz, lai kaut ko panāktu, vajadzēja iet uz 
visdažādākajām instancēm. Ar gandarījumu 
atceros, ka panācu, lai Siguldas slimnīcas āt-
rie nepieciešamības gadījumā brauktu palīgā 
sirgstošajiem turaidiešiem. Siguldas slimnīca 
mūs nevēlējās apkalpot, jo Raganā ambulan-
cei esot mašīna. Tikai vēršoties Veselības mi-
nistrijā izdevās to nokārtot. No tā laika Sigul-
das slimnīcas ātrie brauca sniegt medicīnisko 
palīdzību arī uz Turaidu. Toreiz, ja vajadzība 
bija pamatota, tad ar uzņēmību varēja panākt 
visu. Man jau sāka nākt pēc palīdzības cilvēki 
no citiem apgabaliem, bet tos sūtīju pie attie-
cīgā apgabala deputātiem.  

Dzīve Turaidā
Turaidu gadu gaitā ir sakopis muzejs- tam 

gods un slava, viņi tiešām strādā labi. Mēs 
reizi mēnesī pensionāri tur pulcējamies un 
tiekam sirsnīgi uzņemti. Vispār man patīk 
dzīvot Krimuldas novadā, arī Lēdurgas pa-
gasts ir ienācis ar bagātām kultūras dzīves 
tradīcijām.

Novēlējums novada cilvēkiem
Man vienmēr visās lietās un vietās pa-

līdzēja ticība Dievam. Man patīk darbs un 
cilvēki. Vēl toreiz, strādājot par bibliotekāri, 
no cilvēkiem nācās uzklausīt dažādus stāstus, 
bet es nekad nevienam tos nepārstāstīju. 

Novada cilvēkiem novēlu izturību, lai cik 
grūti, bet censties pašam arī kaut ko darīt, 
nevis tikai gaidīt palīdzību no citiem. Kas 
meklē, vienmēr kādu risinājumu var atrast.

Ināra Miškina

Ar sirsnību un atbildības sajūtu

Taču arī tagad Franciskai Jevženko grū-
ti nosēdēt mierā, vienmēr gribas rosīties un 
kaut ko darīt. 

Atskatoties pagātnē
Dzīvoju Ludzas apriņķī, Istras pagastā 

netālu no Krievijas robežas. Skolā ejot, neva-
jadzēja maksāt par grāmatām, pusdienas arī 
bija bez maksas. 18.novembrī visi: gan skolo-
tāji, gan skolēni, gan aizsargi- gājām pie Mar-
tiņa Lutera pieminekļa. Pēc svinīgā brīža, 
devāmies atpakaļ uz skolu, kur mūs gaidīja 
maltīte: barankas, kliņģeri, dzērām kakao,- 
tas viss bija ļoti garšīgi. 

Tagad turp aizbraucot, ar sirdssāpēm ie-
raudzīju, ka daudz kas tur ir likvidēts, izde-
molēts- pat kara laikā nebija tāda netaisnība! 

Nežēlīgais kara laiks
Kara laikā neviens nevarēja palikt neit-

rāls. Mežos bija daudz partizāņu: baltkrievu, 
krievu un latviešu brigādes,- atnākot, viņus 
vajadzēja paēdināt un informēt. Ja nodosi 
partizānus, tad tevi partizāni uzspridzinās. 
Toreiz viņus sauca par bandītiem. Ja dabūs 
zināt vietējie policisti, ka atbalsti bandītus, 
tad tie arī sodīs- briesmas draudēja no visām 
pusēm. 

Beidzoties karam, iestājās šausmīgi grūti 
laiki- cilvēkiem bija smagi jāstrādā, lai no-
pelnītu iztiku, bet viņi saglabāja dzīvesprie-
ku- pēc darba nāca vēl uz klubu, piedalījās 
pašdarbībā. 

No Latgales līdz Turaidai
Kad beidzās karš, atrodoties frontes līnijā, 

tiku ievainota- līdzās sprāga bumbas lādiņš, 
kurš traumēja dzirdi uz visu atlikušo mūžu. 
Kara laikā vecāki un jaunākais brālis aizgāja 



KNV Nr. 11 – JŪNIJS II 5

Tāpat kā jau vairākus pavasarus Lēdurgas pagasta 
pensionāri kopā ar saviem draugiem un arī krimuldie-
šiem devās ekskursijā uz kaimiņzemi Igauniju. Šoreiz 2 
dienu ceļojuma galamērķis bija Hījumā sala.

Arī ekskursijas organizatori un gidi bija 
tie paši– pensionāru organizācijas dvēsele 
Rita Bērziņa, Karolis Treijs un viņa kādrei-
zējais novadnieks no Igaunijas pierobežas 
Jānis Prangels, kura dzimtā ir arī igauņu 
asinis. Jānis Prangels savā stāstījumā ar 
aizrautību izstāsta viņam zināmo, rosinot 
klausītājus pašiem izlemt, kas no dzirdētā ir 
pieņemamāks. 

Pirms Rohukulas ostas – 
Hāpsalā

Hāpsalas apskate neietilpa brauciena 
maršrutā, taču bija pa ceļam. Paspējām aplū-
kot Hāpsalas bīskapa iespaidīgās pilsdrupas, 
kā arī šīs kopš senlaikiem slavenās kūrort-
pilsētas promenādi jūras krastā.

Tūrisma ceļvežos Hāpsala minēta arī 
kā iecienīta Krievijas cara un augstmaņu 
atpūtas vieta, uz turieni veda dzelzceļa līni-
ja. Īpaši augsto viesu dēļ bija pie stacijas bija 
izbūvēta viena no garākajām segtajām noju-

mēm, kas atjaunota un labi saglabājusies līdz 
mūsdienām.  

Hījumā – otrā lielākā sala no 
pusotra tūkstoša...

Hījumā atrodas tikai 22 kilometru no lie-
lās zemes, taču prāmis ceļā pavada pusotru 
stundu. Ir saulaina diena,– nācās veikt vai-
rākus kilometrus pa šauru zemes strēli Kas-
sari pussalā, kuru no abām pusēm apskalo 
jūra, un krietnu posmu nācās veikt pa akme-
ņiem un oļiem. Patiesībā šī vieta jau skaitās 
atsevišķa sala, kuru sasniedzam, nemanā-
mi pārbraucot pāri tiltam, zem kura, šķiet, 
nebija ūdens, vien neliels niedrājs. Izrādās, 
ka tieši niedrāji ļauj noteikt, kad sasniegta 
nākamā sala.  

Pirmie mūsu apskates objekti ir Puha-
lepas nelielā baznīciņa, saukta arī par Svēto 
alkšņu baznīcu. Turpat netālu Vecā velna 
akmens un nedaudz tālāk- tā sauktie Mūžī-
gā līguma akmeņi. Nevienam nav izdevies 
noteikt to īpatnējā izvietojuma nozīmi. Salā 
vairākās vietās redzējām arī senus mistis-
kus akmeņu labirintus,- viens no šādiem 
lielākajiem akmeņu labirintiem atrodas 
Tahkunas pussalā, līdzās vietai, kur uzstā-
dīts piemineklis prāmja Estonia katastrofas 
upuriem. Vēl citu izstaigājām mežmalā pie 
Mihkli lauku mājām– muzeja. Latvijā daudzi 
šo sētu redzējuši, vērodami Baltijas valstu 
TV šovu Ferma. 

Atpūta nesteidzīgajiem 
romantiķiem

Uz Hījumā salu var doties tie, kas to-
brīd nealkst vērot gigantiskus pieminekļus, 
greznas ēkas, stundām kavēties muzejos. 
Kadiķu audzes, te sauktas par alvariem, ir 
daudz varenākas un biežāk sastopamas nekā 
Sāremā un arī citviet Igaunijas ziemeļdaļā.  

Romantikas netrūka arī naktsmītnes 
vietā, kur viesus iepriecināja vietējās deju 
kopas dalībnieces skaistos Hījumā salas 

Vasaras ceļos

tautas tērpos. Naktsmītņu kempings ir 
jūras krastā, te varējām vērot arī skaistu 
saulrietu.

Bākas un militārie objekti
Jau pirmajā ceļojuma dienā aplūkojām 

pasaulē trešo vecāko joprojām darbojošos 
bāku Kepu pussalā. Tā uzcelta 1531.gadā, 
sākumā 36 m augstajā tornī apgaismojumam 
dedzināta malka, tikai vēlāk ieviestas mūs-
dienīgākas metodes. Apskates vērtas ir vēl 
divas salas bākas– tā saucamā Sarkanā un 
Tahkunas pussalā uzceltā. Jau izsenis šīs 
Hījumā pussalas bijušas stratēģiski nozīmī-
gi objekti, PSRS gados tur izvietots iespai-
dīgs militārais arsenāls, lielgabalu tranšejas 
raktas jau 1939.gadā,- tātad padomijas loma 
Igaunijas un visas Baltijas liktenī jau bija no-
teikta jau pirms otrā pasaules kara. Tagad 
par militārajiem objektiem atgādina diezgan 
daudzas pussagruvušas ēkas un apakšzemes 
labirinti.

Apriņķa centrs – 
meteorīta krāterī 

Lielākajā salas apdzīvotajā vietā Kerd-
lā dzīvo 4000 cilvēku, tā ir apriņķa centrs, 
kurā piestājām tikai mazu brīdi, lai steigtos 
uz tās nomali, kur uzcelts neliels skatu tor-
nītis un uzraksts vēstī par milzīga meteorīta 
nokrišanu šajā apvidū pirms miljoniem gadu. 
Meteorīts Kerdlas apkaimē izveidojis visai 
iespaidīgu ieplaku, krātera diametrs– 4 kilo-
metri. Šajā salas daļā aplūkojam vēl vairākus 
brīnumus– Kukkakivi dižakmeni, uz kura 
virsmas viegli varējām sastāties visi, turpat 
pussimt ceļotāji.  

Klausīdamies gida Jāņa neizsīkstošās 
leģendas un nostāstus, nemanāmi esam sa-
snieguši ostu, lai teiktu atvadas salai.

Ilga TAIMIŅA
Voldemāra Logina fotogrāfijas

P.S. Saīsināts, pilns teksts lasāms 
laikrakstā „Auseklis”

Kukkakivi dižakmens, uz kura virsmas viegli varējām sastāties visi  

Puhalepas nelielā baznīciņa, saukta arī par Svēto alkšņu baznīcu

Piemineklis prāmja Estonia katastrofas upu-
riem



KNV Nr. 11 – JŪNIJS II6

Krimuldas novada „Liepenēs” ir no-
dibināts jātnieku klubs, šobrīd ar vienīgo 
tā pārstāvi - Lindu Višu. Īstenībā jātnie-
ku klubs ir īsts ģimenes uzņēmums, kur 
katrs ar savu ieguldījumu, attīsta un papil-
dina aizsākto. Un aizsācēja izrādās ir 16 
gadīgā Linda, Siguldas valsts ģimnāzijas, 
tagad 11.klases audzēkne. Linda kopā 
ar zirgu Aronu var pārlekt 135 cm un līdz 
Latvijā augstākajam rezultātam 150 cm ir 
palicis pavisam nedaudz.  

Linda Viša vēlas tagad un arī turpmāk 
savas gaitas saistīt ar profesionālo jāša-
nas sporta veidu. Tā kā šai ceļā ir nepie-
ciešams ģimenes atbalsts, tad sarunā 
Linda un viņas tētis, Aigars Višs stāsta kā 
viss notiek.

– Kā sākās un attīstījās tava aizrau-
šanās ar jāšanas sportu?

Interese radās no 7 gadu vecuma. Mana 
klasesbiedrene trenējās stallī Oši, Siguldā, 
netālu no  mājām. Viņa mani uzaicināja līdzi 
paskatīties viņas treniņu un tad beigās vēl 
mani uzsēdināja ponija mugurā un pavizinā-
ja, kas man ļoti iepatikās. Pirmos trīs gadus 
gāju uz stalli Ošos, bet tā nopietni tur netre-
nējos, jo tobrīd tur trenējās daudzi citi bērni 
un arī zirgu nebija tik daudz. Sapratu, ka tādā 
veidā neko neiemācīšos, tāpēc tētis mani at-
balstīja un nopirka savu zirgu, kuru novietoju 
citā stallī Limbas, arī Siguldā. Tur trenējos 
divus gadus ar pirmo zirgu, bet mums nebija 
paveicies, jo zirgs bija ļauns pret cilvēkiem 
un mani bieži meta zemē. Tad mēs nopirkām 
man vēl vienu zirdziņu, to, kas man joprojām 
ir vislabākais- Arons. Viņš man jau ir ceturto 
gadu, bet sākums bija grūts, jo Arons bērnī-
bā bija dzīvojis sliktos apstākļos un pat baidī-
jās no cilvēkiem. Šobrīd viņam ir astoņi gadi, 
kas zirgam ir vislabākie gadi un izskatās, ka 
viņš spēj ļoti daudz. 

– Kad sajuti to, ka vēlies nopietni 
trenēties?

Limbās kopā trenējāmies trīs meitenes 
un mūs trenēja Latvijā vislabākais jātnieks. 
Treneris bija ļoti labs un jau nākamajā gadā 
es regulāri sāku piedalīties sacensībās, taču 
nekādi īpaši panākumi vēl nebija bijuši. Kad 
vienās sacensībās izdevās iegūt pirmo vietu- 
tā sajūta, kas tobrīd pārņēma- tas nav tāpat 
kā, kad esi otrajā vai trešajā vietā. Jāšanas 
sacensībās, kad pasniedz balvas, vienmēr 
tiek veikts goda aplis, kad visi jāj pa apli un 
skatītāji applaudē, skan mūzika. To sajūtu 
nevar aizstāt neviena cita izjūta. Arī zirgs to 
saprot. 

Domāju, ka arī lielajiem sportistiem, sa-
ņemot augstāko atzinību, gribas to izjust at-
kārtoti. Protams, jāsaprot, ka panākumi ne-
var būt nepārtraukti, reizēm esi pirmais un 
reizēm esi pēdējais- jāmāk tikt pāri arī tam. 

– Pastāsti par panākumiem, kuri 
visvairāk priecē!

Vislielākais prieks bija 2008.gadā, kad 

– Cik būtiski ekonomiskā krīze ie-
tekmē jāšanas sporta sfēru?

A.: Protams, daudz kas ir atkarīgs arī no 
ekonomiskās situācijas. Kaut vai, ja Latvijā 
kādam ir labs zirgs un to ierauga ārzem-
nieks, kurš uzreiz gatavs to pirkt, tad pa-
rasti kāroto arī iegūst. Tas nekas, ka ārpus 
Latvijas ārzemnieks varbūt to zirgu pārdos 
desmitreiz dārgāk, bet šeit Latvijā parasti 
izvēle- atgūt vismaz kaut ko no ieguldītajām 
finansēm. Tā gandrīz visi labie zirgi aiziet uz 
citām valstīm. 

Sakarā ar ekonomisko krīzi arī balvu 
fondi ir būtiski samazinājušies. Līdz ar to, 
lai kaut kur brauktu, ir jārēķinās, ka izre-
dzes kaut ko atpelnīt atpakaļ ir ļoti mazas. 
Šogad visi jātnieki brauc uz sacensībām bū-
tībā pieredzes iegūšanai. Ja pirms diviem 
gadiem, kad Linda pirmajā sezonā sāka 
nopietni startēt un ieguva Latvijas čem-
piones titulu, pa vasaru balvu fondos bija 
nopelnījusi 1200 latus tepat Latvijā, nekur 
nebraucot. 

Bet šogad tas ir nereāli. Šogad Latvijas 
Jātnieku federācijas kausa sacensībās par 
1.vietu balva bija 40 lati, kas reāli sedz tikai 
benzīna izmaksas un starta naudu. 

– Kādi ir turpmākie plāni?
A.: „Liepenēs” vēlamies ierīkot sev un 

citiem zirgu īpašniekiem pieejamu, stalli ar 
labiekārtotām telpām. Tas ļaus ērti zirgu 
īpašniekiem arī izjāt un trenēties ar saviem 
mīluļiem. Jau tagad stallī līdzās mūsu čet-
riem zirgiem, pārējie ir citu īpašnieku zirgi,- 
tas palīdz uzturēt visu šo saimniecību,- lai 
nav galīgos mīnusos. Stallis ir gatavs, bet 
ar dēlu vēl šogad līdz rudenim gribam visu 
staļļa kompleksu ar telpām pārklāt ar jumtu. 
Pārējo laika gaitā, iespēju robežās turpinātu 
darīt arī ziemā. 

Īstenībā aizraušanos ar jāšanas sportu 
iesāka Linda, mēs, visa ģimene jau tikai dar-
bojamies līdzi- ja bērnam patīk ar to nodar-
boties, ir mērķi, kāpēc, lai to nedarītu.

Ināra Miškina

Jātnieku klubā “Liepenes”

kļuvu par čempioni,- tas notika ļoti negaidīti. 
Toreiz Kleistos čempionātā trase bija pieli-
jusi un slidena, arī augstums priekš manis 
paliels, taču viss izdevās. 2008. gadā kļuvu 
par Latvijas Jātnieku federācijas kausa iegu-
vēju un 2009.gadā arī izdevās šo panākumu 
atkārtot. Katru gadu gada beigās ir jātnieku 
balle, kur apbalvo jātniekus par gada kopvēr-
tējumu.

– Lai zirgs teicami startētu sacensī-
bās, tam jābūt labi apkoptam...

L: Manus zirgus teicami sagatavo brālis, 
viņš ir diplomēts speciālists.  

A.: Ronalds mācījās Amerikā kalēju sko-
lā tieši zirgu nagu apkalšanu, kopšanu un 
ārstēšanu. Īstenībā viņš ir vienīgais Latvijā, 
kuram ir starptautiskais diploms, atzīts Ka-
lēju asociācijā, kas ļauj viņam strādāt jebkurā 
valstī pasaulē. 

Ronalds ir mobilais kalējs, kuram visi ne-
pieciešamie instrumenti ir līdzi un visu zirgu 
kopšanai nepieciešamo var izdarīt pie klienta 
zirgu stallī.

– Jums ir arī zināma pieredze sacen-
sībās kaimiņvalstīs?

L.: Latvijā notiek salīdzinoši maz sacen-
sības, tāpēc nākas vairāk braukt uz Igauniju 
vai Lietuvu. Sākumā bija ļoti grūti, bija liels 
stress, īpaši manam zirgam- kad viņš uz-
traucās- kļūst pavisam cits un rezultātā mēs 
neko nevaram izdarīt. Tagad pēdējā laikā pa-
liek labāk, jo uzkrāta pieredze. Jo sacensībās 
Latvijā ir vieni un tie paši vai līdzīgi šķēršļi. 
Zirgi pie tiem pierod un kad mēs aizbraucam 
uz sacensībām citā valstī, tad zirgs ierauga 
neredzētu šķērsli un atkal nekas nenotiek. 
Tāpēc plānojam turpināt uzkrāt starptautis-
ku pieredzi.         

Nezinu cik ilgam laikam jāpaiet, lai pie 
mums izveidotos tik profesionāli jātnieki, kā 
Vācijā vai citās jāšanas sporta lielvalstīs. Ir 
tāda liela problēma, jo Latvijā labākos zirgus 
nopērk ārzemnieki. Taču jāšanas sportā ļoti 
daudz kas atkarīgs no zirga, jo ir zirgi, kuri 
metru pārlec un vairāk nevar.

Linda ar Aronu. Ar zirgu, pirmkārt, jāveido kontakts, un tad jau daudz ko var panākt 



KNV Nr. 11 – JŪNIJS II 7

Latvija ir izvēlējusies virzienu, kas ejams kopā ar Eiropas Sa-
vienības valstīm: demokrātijas, sociālās attīstības un vienlīdzīgu 
iespēju ceļu. Pēdējā desmitgadē Latvijas sabiedrībā notikušas 
ievērojamas pārmaiņas: tiek runāts par demokratizāciju un humā-
nas sabiedrības veidošanu, kas paredz katra indivīda likumīgo tie-
sību un vajadzību ievērošanu. Arī Turaidas pamatskola seko valsts 
izvēlētajam attīstības virzienam. 2009./2010.māc. gadā Turaidas 
pamatskolā strādāja 17 pedagogi. Neraugoties uz krīzes situāciju 
valsts finanšu sistēmā, izdevās saglabāt arī atbalsta personālu: 
logopēdu, fizioterapeitu, psihologu, mūzikas terapeitu, speciālo 
pedagogu.

Bērna „dvēseles vācelīte” strādā nepārtraukti, un, jo jaunāks viņš 
ir, jo svarīgāka ietekme ir tam, kas tiek ielikts šajā vācelītē. Likumsaka-
rība ir vienkārša- agrā bērnībā mēs par sevi uzzinām tikai no tuvinieku 
un apkārtējo vārdiem un attieksmes. Bērns sevi sāk uzlūkot tā, kā viņu 
uzlūko citi. Tāpēc cilvēka rakstura un pat likteņa veidošanā galvenā no-
zīme ir bērnības videi. 

Patlaban Latvijas sabiedrībā lielā mērā vērojama sociālo balstu, 
principu nestabilitāte, tādēļ vēl jo vairāk uzskatām, ka Turaidas pamat-
skolas uzdevums ir kopt bērna iekšējo pasauli, stiprināt patību un nacio-
nālo identitāti, attīstīt ticību saviem spēkiem, pašrealizācijas vēlmi.

Turaidas pamatskolas pedagogi apzinās, ka ir ne tikai sava priekš-
meta pasniedzēji, bet pilda daudz dziļaku, cilvēcīgāku uzdevumu. Mēs 
cenšamies strādāt tā, lai katrs bērns varētu teikt: ”Es savā skolā esmu 
mīlēts, gaidīts, pieņemts, saprasts, novērtēts. Skolā mācos mīlēt, pie-
ņemt, saprast, novērtēt savus skolas biedrus un skolotājus.”

Mācību darbs Turaidas pamatskolā
Mācību darba prioritātes skolā:

1. skolēna zināšanu un prasmju attīstīšana atbilstoši katra bērna 
individuālajām spējām;

2. individuālais darbs ar bērniem ar grūtībām mācībās;
3. individuālais  darbs  ar  bērniem  ar  īpašām  spējām  un  dotu-
miem.

Jau mācību gada sākumā pedagogi izvērtē bērnu zināšanas un 
prasmes un „ieskicē” darāmos darbus, gatavojoties mācību priekšmetu 
olimpiādēm. 

Tādu pašu izvērtējumu veic arī atbalsta personāls- fizioterapeits pār-
bauda visu skolēnu stāju, lai izveidotu koriģējošās vingrošanas grupas, 
logopēds- bērnu valodu, komplektē logopēdiskās grupas, mūzikas tera-
peits- pievērš uzmanību mācīšanās un uzvedības problēmām, un veido 
mūzikas terapijas grupiņas, speciālais pedagogs izveido individuālo no-
darbību grafiku bērniem, kuri mācās pēc speciālās izglītības programmas.

Šogad skolēni piedalījās Pierīgas novada latviešu valodas un literatū-
ras olimpiādē, vēstures olimpiādē, mājturības olimpiādē zēniem, vizuā-
lās mākslas olimpiādē, anatomijas konkursā „Pazīsti savu organismu”.

Katra piedalīšanās kādā no mācību priekšmetu olimpiādēm sko-
lēniem dod jaunu pieredzi, savu spēku novērtējumu, protams, attīsta 
domāšanu, iztēli utt. Prieks, ka skolēni paši izsaka vēlmi piedalīties 
olimpiādēs. Mums, kā mazai lauku skolai, nav tik būtiski, kādi ir sasnie-
gumi, svarīgāka gūtā pieredze un savu spēju apzināšanās.

Prieks, ka šajā mācību gadā ļoti labi veicās valsts pārbaudes darbos, 
īpaši 3.klasei- matemātikā apguves koeficients 0,78, latviešu valodā- 
0,95. Labāk kā iepriekšējos gados veicās arī 6.un 9.klases beidzējiem. 
45% no 9.klases absolventiem nolēmuši mācības turpināt vidusskolā, 
tātad, nākotnes plānus saista ar studijām.

2010./2011.māc. gadā plānojam skolā organizēt vairākas mazo skolu 
mācību priekšmetu olimpiādes, meklējam sadarbības iespējas ar kādu 
mazo skolu Eiropā. Šobrīd esam iepazinušies ar teorētisku mazo skolu 
pieredzi Eiropas Savienībā, vēlētos to redzēt praktiski, dalīties pieredzē.

Padarītais EKO skolas programmā
Turaidas pamatskolā mācās domāt, dzīvot un darīt zaļi, tāpēc jau 

vairākus gadus piedalāmies EKO skolu programmā.2009./2010.māc. 

gadā ieguvām EKO skolu sertifikātu, nākamais mērķis - Zaļais karogs.
Ziemā vislielākā vērība tika veltīta meža zvēriem un putniem. Bēr-

ni visas ziemas garumā nesa barību; netālu no skolas tika ierīkotas 3 
zvēru barotavas un vairākas putnu barotavas.

Pavasarī atjaunojām dabas taku, izvietojot mežā 12 jaunus putnu 
būrīšus, atjaunojot zemnīcas jumtu, salabojot rūķu māju Rūķu kalniņā.

Padarītais, darbojoties jaunsargos
Jaunsargi skolā darbojas jau 3.gadu. Nodarbībās iesaistās skolēni no 

5.-9.klasei-gan zēni, gan meitenes. Jaunsargu darbu koordinē Gunārs 
Melnis - rekrutēšanas un jaunsardzes centra 3.nodaļas vadītājs.

Galvenais uzdevums, darbojoties jaunsargos - iepazīstināt jauniešus 
ar militāro dzīvi, lai paši saprastu, vai var un grib būt karavīri. Turaidas 
pamatskolas jaunsargi dalību ņēmuši starptautiskās nometnēs kopā ar 
vācu, holandiešu, igauņu, lietuviešu jaunsargiem. Arī vasara būs jaun-
sargiem aktīvs laiks, piedaloties dažādās nometnēs.

Padarītais, dejojot un dziedot
Skolā tautas dejas soli bērniem mācīja skolotāja Daina. Pirmos soļus 

apguva 5-6 gadīgie bērni, bet deju rakstus veidoja bērni no 1.-5.klasei.
Dziesmas un mūzikas mīlestību bērni apguva kopā ar skolotāju 

Ludmilu. Skolā darbojās 1.-4.klašu un 5.-9.klašu kori. Savu prasmi dzie-
dāt 5.-9.klašu koris rādīja arī skatēs, iegūstot 1. un 3. pakāpes diplomu.

Prieku par dziesmu un deju rādījām skolas Darba svētkos un Kri-
muldas novada dziesmu un deju svētkos.

Padarītais ārpusstundu nodarbībās 5-6 gadīgo bērnu 
grupiņā un no 1. līdz 4.klasei

Īpašu vietu šajā mācību gadā dažādās ārpusstundu nodarbībās ie-
ņēma latviešu tautas folklora: gadskārtu ieražu svētki; tautasdziesmu 
daudzveidība; latviešu tautas pasakas.

Matemātikas pēcpusdienās bērni „atvēra” „cieto riekstu” vācelīti, 
lai noskaidrotu savas spējas matemātikā, bet lasītprasmes izkopšanā 
lasīja viens otram mīļākās pasakas.

Visgaišākā, protams, bija pēcpusdiena, kurā visi sākumskolas bērni 
deklamēja tautas dziesmas par sauli, dāvāja pašu gatavotus saules zaķī-
šus, rādīja savus zīmējumus par novēroto dabā.

Guvums abonementu koncertu apmeklējumos
Skolas tradīcija daudzu gadu garumā-abonementu koncertu apmek-

lējumi Rīgā, kurus katru gadu organizē apvienība„Latvijas koncerti”. 
Esam priecīgi, ka ar novada atbalstu varam mūsu skolēniem piedāvāt 
patiešām mākslinieciski augstvērtīgu sniegumu. 

Bērnu muzikālo gaumi koncertos veidoja pianiste Liene Circene, 
Māra Briežkalna džeza trio, mūziķis Jānis Stībelis, Rīgas doma zēnu 
koris, vijolnieks Raimonds Ozols, dziedātājs Pits Andersons, grupa 
„Dzelzs Vilks”.

Apmeklējot šādus koncertus, skolēni mācās klausīties mūziku; vei-
do muzikālo gaumi; gūst informāciju par mūzikas žanriem, stiliem utt.

Lielāka vai tāda pati vērtība
Daudz Turaidas pamatskolā ir paveikts, bet vēl vairāk darāmā, pie 

kā atkal atgriezīsimies pēc jaukajām vasaras brīvdienām.
Daudz šķiet pateikts, bet vēl vairāk palika nepateikts, par to 

turpināsim runāt, sadarbojoties ar novada avīzi arī nākamajā gadā.
Mūsu uzdevums kopā ar bērnu soli pa solim veidot pamatni bērna 

personības vienreizīguma un nozīmības atklāsmei.
Mēs turpinām un turpināsim šo ceļu, kur gar vienu ceļa malu zie-

dēs visskaistākie ziedi no tā ”ieplīsušā spainīša”.

Padarītais Turaidas pamatskolā 2009./2010.mācību gadā

Skaistu, gaišām domām un darbiem bagātu vasaru vēl 
Turaidas pamatskolas kolektīvs!

Uz tikšanos jaunajā, 2010./2011.mācību gadā!



8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Turaidas baznīcā
Dievkalpojums 
4.jūlijā plkst.11.00

Mācītāja Vaira Bitēna 

Privātsludinājumi
 Pārdod skaldītu baltalkšņa malku ar 
piegādi. Mob.t.26575080.
 Pārdod skaldītu alkšņu malku ar pie-
gādi. Tālr.67957145; mob.t.27503474.
 Izīrēju dzīvojamo istabu. Tālr. 
67978480; mob.t.28387903
 Palīdzu apgūt matemātiku līdz 6.kla-
sei. Tālr.67978480; mob.t.28387903.
 Iznomā lauksaimniecības zemi 3,2ha 
platībā Raganas ciematā. Tel.26303309.  
 Vēlas īrēt 2 vai 3 istabu dzīvok-
li Raganā ar izpirkšanas tiesībām. 
Mob.t.29186027.
 Jauna ģimene var paņemt apgādībā 
gados vecāku cilvēku, kuram nepiecie-
šama palīdzība. Palīdzēsim cik būs mūsu 
spēkos! Mob.t.27133862. 
 Veic zālāju pļaušanas, smalcināša-
nas pakalpojumus platībām virs 1 ha. 
Mob.t.29275280.
 Rok, līdzina dīķus ceļus, laukumus, 
ekskavatora, buldozera pakalpojumi. 
Mob.t.26536451.

Krimuldas baznīcas
ev. lut. draudzē 
KAPU SVĒTKI

11.jūlijā
Sniķeru kapos plkst.13.00
Gaujas kapos plkst.13.30

18.jūlijā
Ziemeļu kapos plkst.12.00

 7.augustā
Stēderes kapos plkst.12.00

Mācītājs 
Austris Juris Rāviņš

Darba piedāvājumi
 Aicina darbā zemeņu lasītājus. 
Mob.t.29122453; tālr.67700129.
 Aicina darbā palīgstrādnieku. 
Mob.t. 29122453.
 Aicina darbā celtniekus celtniecības 
firmā „Būvparks”, adrese: Sesku ielā 
20/2, Rīgā, mob.t.29214436, vadītājs 
Māris Cīrulis. Darbs Rīgā un Jūrmalā. Ir 
kopmītnes.

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/B, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv
www.laikraksti.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

Sarkanā Krusta Jaunatne aicina 
pieteikties Velotūrei

 „IEMINIES PAR IECIETĪBU 2010” 
No 24.jūlija līdz 1.augustam Latvijas Sarka-

nā Krusta Jaunatne (LSKJ) rīko Latvijas velo-
tūri „Ieminies par iecietību 2010” ar mērķi ro-
sināt cilvēkus domāt par daudzveidīgas sabied-
rības priekšrocībām un savstarpējo toleranci. 
Velotūrē var pieteikties, aizpildot anketu www.
lskj.lv mājaslapā. Dalībniekiem būs iespējams 
pievienoties uz visu maršrutu vai arī uz atse-
višķiem posmiem. Brauciens ilgs 8 dienas un 
būs aptuveni 800 km garš. Kopumā velotūres 
laikā tiks apceļotas 7 Latvijas pilsētas, tostarp 
Saldus (24.07), Jelgava (24.07), Rīga (25.07), 
Cēsis (27.07), Ogre (28.07), Aizkraukle (30.07) 
un Rēzekne (1.08).

Aktuālākā informācija par velotūri bildēs 
un tekstos visa brauciena laikā būs pieejama in-
terneta medijos: www.lskj.lv lapā “Ieminies par 
iecietību 2010”, Facebook un www.draugiem.lv 
profilā LSKJ. 

ATVAĻINĀJUMU LAIKS
• No 21. jūnija līdz 13. jūlijam  
 Krimuldas  novada  domē  (Parka 
ielā 1, Ragana, Krimuldas pagastā) 
apmeklētājus pieņem: 

 Pirmdienās 
8.30 – 12.00;  12.30 – 17.00 
 Ceturtdienās
10.00 – 13.00;  14.00 – 19.00 

• No 21. jūnija līdz 13. jūlijam 
  Lēdurgas pagasta pārvaldē apmek-
lētājus nepieņems. 

• Līdz 07. jūlijam  atvaļinājumā  iz-
pilddirektors Indulis Caucis. Apmek-
lētājus  pieņems  Lēdurgas  pagasta 
pārvaldes vadītājs Juris Liepa. 

• No 5. jūlija līdz 9. augustam 
  atvaļinājumā  Atmodas  bibliotēkas 
vadītāja Anita Ceble.

• No 13. jūlija līdz 17. augustam 
  atvaļinājumā Lēdurgas bibliotēkas 
vadītāja Konstantīna Jēkabsone.

Turaidas kapos
4.jūlijā plkst.14.00

KAPU SVĒTKI
Mācītāja Vaira Bitēna 

Pakalpojumi
 Veicu  visa  veida  flīzēšanas  dar-
bus.  Cena  pēc  vienošanās.  Zvanīt 
29419528, 29174592.

17. JŪLIJĀ, 
Lēdurgā, mototrasē “Bērzaines”
atklātais motokross līdz 50cm3 

bez vecuma ierobežojuma.
Dalībnieku reģistrācija 

no plkst.10.30, 
pirmais starts plkst.12.10.

Nepilngadīgiem dalībniekiem, ja vecāki nav 
klāt sacensībās, nepieciešama rakstiska vecāku 
atļauja piedalīties krosā. 

Dalības maksa Ls 3 paredzēta balvu fondam, 
kausi un goda raksti no Krimuldas domes. Lūg-
ti piedalīties visi Krimuldas novada un kaimiņu 
novadu censoņi.

Sacensību nolikums Krimuldas novada mā-
jas lapā. 

Informācija pa tālruni 28317223.

KRIMULDAS BAZNĪCĀ

No 8.jūlija līdz 14.jūlijam

izstāde PUĶUZIRNIS
Atklāšana 8. jūlijā plkst.19.00

Puķuzirņu audzētāji:
 Alda un Zigmunds Spigovski
Kārtojums: Anita un Andrejs Pirogi

Esat visi mīļi gaidīti!

Liliju svētku ietvaros
no 15.jūlija līdz 23.jūlijam

LILIJU IZSTĀDE
Atklāšana 15. jūlijā plkst.19.00

Audzētāji: 
 selekcionārs Andris Krūmiņš 
 Anita un Andrejs Pirogi

Kārtojums: Anita un Andrejs Pirogi

15.jūlijā pie baznīcas 

plenērs DĀRZA FORMAS
Strādā grupa „Flora+” 

un interesenti Anitas Pirogas vadībā

Tālrunis uzziņām: 29485682 (Anita)

Uz tikšanos!

Mūžs ir tik raibs kā košie ziedu lauki,
Krāsu bagātības dzīves gaitās daudz.
Un no katras nodzīvotās dienas, 
Kaut kas mīļš uz pārdomām lai sauc! 

/B.Žurovska/

Sirsnīgi sveicam jūlija gaviļniekus:
Dzidru Krimbergu – 85;
Viju Cīruli – 80;
Ausmu Jirgensoni – 80;
Jāni Kronbergu – 80;
Mariju Martinovu – 80;
Vitu Šamansku – 80;
Veltu Fiļimonovu – 75 
Serafimu Malahveju – 75;
Egonu Notti – 75;
Romānu Gulbi – 70;
Valdi Kaldovski – 70;
Andreju Libertu – 70
Akvelīnu Linmeijeri – 70;
Gunāru Ozoliņu – 70;
Māru Strazdu – 70

nozīmīgās dzīves jubilejās!


